erro, are, avi, atum — 1. blúdiť, túlať sa 2. mýliť sa, chybiť, hrešiť; Judex electus possit absoluere, ab iniuncta sibi poenitentia de violatione iuramenti, si ignoranter aut casualiter aliquis vel aliqui eorum rei errassent: 1326, CDH XI, 438

erro, onis, m. — tulák, vagabund; Custos portae Leutschoviensis ... intempesta nocte per complures erroneos concussus mortuus est: Conr. Sperf., 144

erroneus, a, um — 1. bludný, bludársky; Contra ... orthodoxae fidei emulos, utputa wiklefistas seu hussitas, qui fide catholica semota viam erroneam condam Joannis Wikleff ... damnati heretici ... dogmatizantes [pugnabat]: 1421, ZsO VIII, 291; 2. chybný, pochybný, mylný, podvodný; Quam ... taxationem et moderationem idem dominus protestans sentiens Camerae Apostolicae esse praejudiciale, eandem tanquam erroneam reclamando palam et publice revocavit: 1508, ANALECTA I, 356

error, oris, m. — 1. chyba, omyl 2. klam, podvod 3. blúdenie, bludisko 4. hriech, poklesok; Samuelem comitem ... ecommunicavimus, pro eo quod ipse infamatus et convictus de heresi, in purgationem et correctionem sui erroris, assumpta cruce ... ut debeat ultra mare, et non ivit: 1232, CDSI I, 275

eructo, are, avi, atum — grgať, vracatť, vyvrhovať; Scutum ipsum extrinsecus ambit draco caudam collo circumvolutus versusque dextram ignem eructans: 1559, ANALECTA I, 180

erudio, ire, ivi, itum — *alqm de alqa re* vzdelávať niekoho, poučovať, vyučovať niekoho; Qualiter ergo ex prelibata fide idiotas erudire debeam ... rescripto paternitatis vestre cautius flagito, ut merear edoceri: 973, CDSI I, 43; Promittimus ... justas dare decimas, prout sumus eruditi ab eodem fratre Conrado: 1280, ANALECTA I, 265

eruditio (erudicio), onis, f. — 1. vzdelávanie, učenie; Si laeta vel incruenta victoria fuerit, eis [i.e. hostibus] iudicandum relinquimus, nobis sufficit supernam animadversionem ad eruditionem potius, quam ad interneccionem interpretari: 1448, CDH XI, 127; 2. vzdelanie, učenosť; Cum iuxta propheticum Davidici sermonis eloquium specialiter adscribenda sit intelligencia regibus et erudicio terram iudicantibus: 1222, CDSI I, 198; Decevi Georgium plebanum, de cuius eruditione et virtutibus multi amicorum mihi praedicarunt, in vicarium meum constituere: 1533, ANALECTA I, 375;

eruitio (eruicio), onis, f. — 1. vykopanie, vyhrabanie 2. násilné vytrhnutie, vyrvanie; *eruitio oculorum* vylúpenie očí; [Matheus palatinus promisit] Mouka comiti pro mutilacione membrorum et eruicione oculorum Nicolai filii Aba, que omnia idem culpis suis exigentibus promeruit, nunquam ... aliquale malum eidem machinari: 1316, RDSI I, 74; 3. vyvrátenie, zničenie

eruleus, a, um — jelšový, zo (stromu) jelše; Item ... inter arbores erwleas vulgo eggres dictas esset quoddam pratum: 1454, SZTÁRAY I, 528

erumpna (erumna) p. **aerumna**

erumpo, ere, rupi, ruptum — 1. prech. vyraziť von; Felicianus filius Zah ... quasi ex abyssi puteo erumpens: 1330, CDH VIII/3, 420; 2. se *erumpere* vyrútiť sa 3. preraziť, urobiť výpad 4. vypuknúť, vyjsť najavo

eruo, ere, rui, rutum — 1. násilne vytrhnúť, vyrvať; Si pes, manus vel oculus tuus scandalizat te, amputa vel erue eum et proice abs te: S. Steph. Decr. I, 143; 2. vykopať, vyhrabať; Fossae pro inhumandis corporibus plerumque ad unam solidam orgiam eruuntur: 1778, Visit. Morav.; 3. vypátrať, vyniesť na svetlo; Urbarium ex regestis ab anno 1658 usque annum 1699 erutum: 1699, URBÁRE II, 477; Observationes circa aestimationem aedificiorum ... ex quibus eruitur status aedificiorum: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

es p. **aes**

esca, ae, f. — jedlo, pokrm; Mulieres autem vetulas et deformes antropophagis, qui vulgo reputantur, in escam quasi pro diario dabant: 1242, CDH IV/1, 239; Felicianus infelix lese maiestatis crimen incurrit ... esca canum effectus [est]: 1473, Gesta Hungarorum: 49

esculentus, a, um — 1. jedlý 2. subst. **esculenta**, orum, n. jedlá, pokrmy; piscatores de Sala ... omnia esculenta et potulenta ... teneantur portare ad monasterium sancti Martini: 1233, CDSI I, 292

esaldum, i, n. — (gr.) mosadz; Fibula de oricalco facta [et] de esmaldo: 1177, CDAC VI, 126

essedus, i, m. (al. **esseda**, ae, f.) — dvojkolesový voz; Essedo vectus, post medium noctis discessi et paulatim procedens, ne

minimum quidem impedimentum a quoquam expertus sum: 1596, ANALECTA I, 33

essentia (esencia), ae, f. — výťažok, esencia; Essentia de bergamoto, cedro etc.: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

estimacio p. aestimatio

estualis p. aestivalis

estus p. aestus

esurio, iri, ivi — 1. byť hladný, hladovať, mať hlad; More leonis esurientis ijdem Demetrius et Michael comites hostium cuneos penetrarunt, victoriam gloriosam optinendo: 1270, CDAC VIII, 256; Esurientes inquilini prope quinquaginta, qui famem gravissimam patiuntur: 1570, Reg. Scepus.; 2. (prenes.) túžiť po niečom

esus, us, m. — jedlo, potrava, strava; Transgressores ... si ignobiles fuerint, comes ... in ciponem ponat ibique duobus diebus et totidem noctibus absque esu et potu detineat: 1486, DRH II, 392

ethnicus, a, um — 1. pohanský; nos prefati Sclauī criminabantur cum Ungaris fidem catholicam violasse et per canem seu lupum aliasque nephandissimas et ethnicas res sacramenta et pacem egisse: 900, CDSI I, 34 2. subst. **ethnicus**, i, m. pohan; Progenitores ... senioris nostri Hludouuici videlicet imperatores et reges ex christianissima Francorum gente prodierunt, Moimarii vero Sclauī a paganis et ethnicis venerunt: 900, CDSI I, 34